De funambulis, ¹³ schoenobatis, neurobatis, cremnobatis, siue oribatis praeter Barthium V. 19. Aduersar. Bulengerum cap. 62. libri de theatro, Iac. Godofredum ad veterem expositionem Mundi pag. 20. sq. Bzouium ad A. C. 1322. n. 34. et Franciscum des Camps in dissertatione ad numum Antonini Caracallae apud Sponium in libro gallico Recherches de l'antiquité p. 407. sqq. Nicephorum Gregorum VIII. 10. Weitzium ad Prudentium p. 666. Wowerium ad Sidonium p. 489. sq. Bonnetum in historia saltationum p. 94. sq. ad eunda singularis diff. Gabr. Grodeckii, Professoris Gedanensis, τοῦ μακαρίτου, cuius argumentum prolixè recensetur in nouis litterariis Maris Baltici A. 1702. p. 356. sq. et Dauid. Clerici dissertatio de variis funambulorum generibus, ad calcem eius quaestionum sacrarum Amstelod. 1685. 8. p. 355. Bonosi aenigma apud Salmasium pag. 743. ad Vopisci Proculum: *Vidi hominem pendere cum via, cui latior erat planta quam semita.* Diodorus Siculus p. 385. excerptor. Peirescii: νευροσπαστεῖν καὶ δι' αὐτοῦ κινεῖν ζῶα πεντάπυχα κατὰ ἄργυρα καὶ κατὰ χρυσα instituit Rex Antiochus Cyzicenus aliis etiam θαυματοποιῶν de-
ditus. Meminit et Nicephorus Gregoras VIII. 10. Hist. De variis θαυματοποιῶν ¹⁴ et ψηφοπαίκτων ¹⁵ apud veteres generibus et praestigiis, operae pretium

¹³ Menagiana Tomo 2. p. 194. *M. Vaillant m'a dit que l'on voyoit des Saltimbanques ou Danseurs de corde sur des medailles, et sur tout qu'il y en avoit une belle que les Corinthiens avroient fait frapper à Caracalla, ou on les voyoit tres bien representez.* Quintilianus II. 13. *Ab illa praeceptorum orbita declinare qui crediderit nefas, patiatur necesse est illam per funes ingredientium tarditatem.*

¹⁴ Apud S. Chrysostrum homil. 19. ad populum Antiochenum (p. 196. 197. T. 2. edit. nouae) singularis exstat locus de eiusmodi θαυματοποιῶν, quem adscribere iuuat: ἐννοήσωμεν τίνα ὁ διάβολος ἐπέταξεν etc. *Cogitemus, quae diabolus imperarit, quam laboriosa, quam grauiam, nec difficultas fuit eius mandatis impedimentum. Quid enim quaeso difficilius sit, quam quum quispiam iuuenis volentibus se emollire et membra sua torquere (λυγίζων) se ipsum tradens, sedulo contendat rotae more totum flectere corpus, et in pavimento versari, et per oculos et per manuum circumductionem et aliam reuolutionem in femineum genus transire conatur, nec eorum quae sunt difficultatem, nec ex iis ignominiam ratiocinetur. In orchestra rursus eos qui pertrahuntur, et velut alis, membris vtuntur corporeis, quis non admiretur? Gladios autem alternatim in aerem iaculantes, et omnes rursus per manubrium capientes quem non confundunt, nullum pro virtute laborem suscipere volentium? Vel quid de iis dicatur viris, qui perticam in fronte gestantes, velut arborem in terra radicatam sic immotam conseruant? Nec hoc solum est admirabile, verum et id quod puerulos paruos in summo ligno inter se luctari faciunt, et neque manus neque alia corporis pars sed frons sola omni vinculo firmitus illam perticam gerit inconcussam. Alter rursus supra funem angustissimum ambulat cum tanta securitate, cum quanta qui planos campos percurrerint. Veruntamen haec quae et cogitatu intolerabilia esse videntur, facta sunt arte possibilia.* Similia non apud Sinenses solum sed etiam recenti memoria inter nostros visa Germanos. Vide Iacobi Leupoldi theatrum staticum p. 7. sqq. tab. 2.

¹⁵ Hi ψηφοπαίτες dicuntur auctori quaestion. ad Antiochum quaest. 125. Vide Athanasium

tium esset diligentius exponi, quae breuiter innuit If. Casaubonus in Casaubonianis p. 52. sq. De Petauristis Franciscus Philelfus XX. Epist. 13. De iisdem, Ephalmatoribus, Petaminariis, Parabolis, Saltatoribus, Orchestopolis, et Orchestopolariis Salmasius in Commentar. ad Solinum p. 986. edit. Parisiensis. De elephante funirepo siue per catadromum decurrente meminit Dio Cassius et Suetonius in Nerone cap. XI. Specimen artis ludicrae hominum super alios assurgentium pyramidis forma, atque iterum celeri saltu desilientium de qua Claudianus meminit de consulatu Mallii Theodori v. 320. sq. Venetiis se non sine voluptate spectasse testatur ¹⁶ Addisonius, atque Dresdae spectantium se oculis obtulit A. 1719. inter sollemnia connubii Principis filii Regii et Electoralis, nunc Augustissimi Poloniarum Regis et Nouemuirii Saxonici *Friderici Augusti* cum *Serenissima Maria Iosepha* Austriaca. Aliud magis etiam mirandum describitur in splendore vrbis Venetiarum pag. 364. Tomo 5to thesauri Italiae parte tertia. Verba Claudiani haec sunt:

*Vel qui more auium sese iaculantur in auras,
Corporaque aedificant celeri crescentia nexu,
Quorum compositam puer amentatus in arcem
Emicet, et vinctus plantae vel cruribus haerens
Pendula librato figat vestigia saltu.*

Petaminarios, velut propter similem volatui agilitatem vocat Iulius Firmicus VIII. 15. et Saluianus VI. p. 174. de prouidentia, vbi vide Rittershufii notas pag. 190.

De oscillationis ludo (*Schauffeln*) vide Barthium ad Britonem p. 309. et B. Franckensteinii dissert. de nouo Anno, corollar. 4. De *ὀρνιθοτοξοβολία* (*Bogelschiessen*) Iliad. ψ. 855. Aeneid. V. 488. Paulli Christiani Gilberti diss. Lipsiae 1714.

X. Theatrum Atticum succincte describit Potterus lib. 1. Archaeol. Attic. p. 34. sq. De Comoedia apud Graecos maxime Athenienses, veteri, media et noua videnda prolegomena Graeca ad Aristophanem et quae Terentii editioni Lindebrogianae, Schreuelianae, vel Parisiensi in vsum Delphini praemittuntur, tum Gatakeri notae ad Marcum Antoninum lib. XI. cap. 6. Ionius de scripto-

lium T. 3. p. 298. *Cauculatores* venefici non *ἰηροπάται*. Vide Cangium p. 278. ad Alexiadem. *Caucus*, *cauculus*, vasculum, seiphus. Cotelerius Tom. 2. monumentor. pag. 656. sq.

¹⁶ Hist. des Ouvrag. des Savans A. 1705. p. 443. Idem Addisonius popellum machinarum gesticulantium in theatriidiis solitarum praesentari lepido carmine heroico descripsit, quod exstat in Musarum Anglicarum analectis T. II. p. 243-346. Oxonii 1699.8.

scriptoribus historiae Philosophicae p. 27. sq. Anonymi libellus de varia Ludorum, Theatrorum, scenarum ac scenicorum antiqua consuetudine, qui exstat tom. 8. Antiquitatum Graecarum, Menagius in diss. ad Heautontimorumenon Terentii, vbi etiam de scenis ductilibus ac versatilibus: Boinuini diss. de ludis theatralibus veterum et differentia theatri Graeci et Romani in memoriis academiae Inscriptionum T. 2. p. 174. sqq. et in memoriis Treuol- tinis A. 1709. mense Ianuario p. 28. sq. vbi etiam p. 39. refertur altera diss. de Ludis speciatim Olympicis. Julius Caesar Bulengerus lib. de Theatro, vbi praeterea habes de *Odeis*, de quibus Pamelius ad Tertullian. c. 42. de Resur- rectione, Galenus tom. 5. edit. Basiliensis p. 468. Potterus I. 1. Archaeol. At- tic. c. 8. p. 30. vbi eius sciagraphia. Tum de *Echacis*, de quibus videbis Kir- cherum in Phonurgia p. 70. sq. et Musurgiae lib. 9. c. 4. p. 283. de *Pegmatibus* siue *pulpitis*, quas confixiles machinas vocat Apuleius, ad Lipsium c. 22. de Amphitheatro. Vide et si placet quae de Theatris viri docti ad Vitruuium lib. V. et ad Alex. ab Alex. IV. 25. De versatilibus et *περιάκτοις* scenae machi- nis Salmasius de modo vsurarum p. 296. sq. De scenarum tragicarum, comicarum et satiricarum ornatibus agit Vitruuius V. 8. et VII. 5. De scenicorum locatoribus Georgius, Bibliothecarius cardinalis Imperialis A. 1728. dissertationem edi- dit, insertam volum. XIV. collectionis opusculorum scientificorum et philo- logicorum.

De *Mimis* siue planipedibus, qui centunculis amicti verbis et sententiis agerent (Mimici scurrae, Salmas. ad Vopisci Aurelian. c. 42.) et de *Pantomimis* siue ludis *ὀρχηστῶν* actoribus et histrionibus qui clausis faciebus loquente gestu et saltatione murti omnia exprimerent et verba manibus expedirent, (ho- die *Mattacini*) quales fuere Pylades, Hylas, Bathyllus, Caramallus, Phaba- ton etc. non indiligenter agit Vossius in Poëticis suis, Julius Caesar Bulenge- rus de Theatro, Sirmondus p. 261. sq. ad Sidonium et Salmasius ad Solinum et Vopisci Carinum c. 19. Vide et de illis *γελοιοποιῶν* et *ἀρχίτων ὑποκρι- τῶν* Paullum Voëtium p. 161. ad Herodian. Woweranum ad Sidonium p. 488. sqq. atque Octauium Ferrarium lib. 2. c. XI. elector. Mimorum petulantiam et impudicos gestus detestantur Plutarchus VII. 8. sympos. p. 712. Cyrillus Hierosol. 1. Mystagog. c. 4. ad quem locum consulendae Millesii notae. Me- minit et Augustinus lib. 2. c. 11. de ordine, tomo 1. p. 487. M. Calliachi de Mimis et Pantomimis Patav. 1713. 4. edente Iacobo Facciolato, et Octauii Fer- rarii de pantomimis et mimis dissertatio postuma lucem vidit Guelpherbyti 1714. 8. curante Rev. Abbate Ioanne Fabricio. De *Samardacis* vide notas Be- nedictinorum ad Augustini III. 38. contra Academicos. Confer etiam librum gallicum Recherches historiques et critiques sur quelques anciens spectacles,

et particulièrement sur les Mimes et sur les Pantomimes, Parisiis 1751. 12. Ioan. Weaueri History of the Mimes and Pantomimes, with an historical Account of feveral Performers in Dancing, liuing in the time of the Roman Emperors, Londini 1728. 8. De Mimis et Pantomimis veterum Germanorum Sammleri commentatio exstat volumine octauo des neuen Büchersaals der schönen Wissenschaften und freyen Künste pag. 327. De eo, quod iustum est circa ludos scenicos Elias Aug. Stryckius dissertationem edidit Kiliae 1713. Adde Io. Schmidii dissertationem, de moralitate ludorum scenicorum, Lipsiae 1683. Eos in republica non esse tolerandos censet Ioan. Beni. Konhardus in dissertatione de scenicis in re publica Christiana non tolerandis, Lipsiae 1715. et nouissime Io. Iacob. Rousseau in epistola ad Alembertum gallice edita Amstelodami 1758. 8. Contra quem ludos scenicos defendit L. H. Dancourt, artifex scenicus, in libello gallico: *Arlequin* ¹⁷ de Berlin à Mr. J. J. Rousseau, Amstelod. 1759 8. Io. Georg. Altmanni praelectio litteraria pro comoedia et ludis theatralibus exstat Tempe Heluetic. tomo III. p. 394. sqq. De spectaculorum turpitudine conqueruntur veteres scriptores christiani laudati a B. Kortholto ad Tatianum pag. 161.

De variis fabularum siue dramatum generibus, Atellana, cuius exodia etiam defaltata non tamen ab ipso Atellano siue *Vrbico* qui pronunciabat, et vrbanitate ac iocis populum detinebat, vt Tragici et Comici canebant, sed ab histrione. De Rhintonica: aliisque apud Scaligerum de re poëtica, Iosephum Trappium in praelectionibus poeticis, vol. 2. p. 195. sqq. Batteusium in encyclopaedia litterarum elegantiorum (cours des belles lettres) Tom. 4. p. 260. sqq. edit. Paris. 1750. 8. Ecphantium de Comoediae constitutione, Franciscum Hedelinum in opere Gallico de theatro, quantum satis est, videre licet. De Tragoediae constitutione, origine ac progressu apud Graecos quidem egit Iosua Barnesius in prolegomenis ad Euripidem. Apud Romanos Martinus Delrio in prolegomenis ad Senecam Tragicum. Longe diligentius autem et accuratius, elegantiusque hoc argumentum pertractare instituerat antiquitatis omnis peritissimus Ezech. Spanhemius, cuius Librum de Tragoediae veteris constitutione fato eius interceptum dolemus. De ludorum scenicorum apud Romanos origine illustris locus Liuii VII. 2. De Romanorum spectaculis generatim agit Samuel Koenigius in dissertatione, quam Arbuthnotii tabulis antiquorum numerorum inseruit. De actoribus et spectatoribus fabularum exstat praeclarus liber Alberici Gentilis.

XI. Ludis cognatus est *Luxus*, apud Graecos pariter et Romanos rebus florentibus magnus satis et insolentissimus. De Hebraeorum opibus licet coniecturam

¹⁷ P. G. Z. 1759, p. 929. Hamb. Anzeigen und Urtheile 1760, p. 41.

ieſturam facere ex theſauris Dauidis, quorum mentio fit i Paralip. XXII 4. et XXIX. 4. 7. et ex redditibus annuis Salomonis i Reg. X. 14. Confer Aug. Calmeti diſſertationem T. 2. p. 615. ſqq. ſur. les richesses, que David laiffa à Salomon. Iudaeorum luxum aliquot locis perſtringunt in ſcriptis ſuis Propheetae, quanquam nemo, quod ſciam, ſingulari diligentia hoc argumentum e recentioribus illuſtrauit. De luxu Graecorum praecipue in cibo et potu librum Stephani Nigri memorauimus ſupra c. XIX. 8. p. 872. et de luxu Romanorum, Meurſii libellum et Georgii Hackewillii obſeruaciones nec non Stanislai Kobierzyckii librum, in quo Romanorum opum admiranda copia, veſtium ſplendor, aedificiorum magnificentia et conuiuiorum luxurioſi apparatus proponuntur, eodem cap. XIX. 8. p. 888. quibus addendus Hadrianus Iunius IV. 8. 9. Animaduerſionum. Facit etiam huc quae diſputat Tertullianus c. 5. de pallio, et pars non contemnenda operis Iuſti Lipſii, quod in 4. Libros diſtributum, Admiranda, ſiue de magnitudine Romana inſcripſit, cuius generis admiranda Iudaica, Aegyptiaca, Iberica et Gallica quoque molitum ſe teſtatur centur. 4. Epift. 64. Tangit quoque illud argumentum Benedictus Auernanius diſſert. ſecunda et tertia in Liuium quae eſt de luxu in conuiujs. *A voluptatibus nouum officium inſtituit Tiberius praepoſito equite Romano T. Caefonio Priſco*, Suetonius in Tiberio, c. 42. ad quem locum confer Burmannum. Ad Lipſiani operis imitationem, quod et ſeparatim et inter alia eius ſcripta plus ſimplici vice vulgatum eſt, de magnitudine Eccleſiae Romanae, vt obiter hoc notem, libros duos edidit Thomas Stapletonus, in quibus non ab re Caſaubonus in Caſaubonianis p. 49. carpit, quod Romanae Eccleſiae tribuit quae ſunt Eccleſiae vniuerſae Chriſtianae. Vincentius vero Contarenus c. I. de frumentaria legatione affirmat ſe varias lectiones ad editionem paratas habere, quibus a Lipſio interdum diſſentiat. *Cogent agmen, inquit, libri de falſa magnitudine Romana, quibus admiranda oppugnabo, et illos praecipue gigantum more congeſtos auri montes non fulmine, ſed ſolo veritatis fulgure diſiciam.* De luxu Romanorum circa margaritas et gemmas diſputat Martinus Schookius Orat. XX.

XII. De *aedificijs* antiquis et origine ac progreſſu *Architecturae*, multa ad Vitruuium viri docti annotauerunt. De inſanis ſtructionibus Aegyptiorum videndus Kircherus in Oedipo Aegyptiaco. De iisdem et alijs mirandis antiquorum operibus Petrus Bellonius libris tribus, recuſis T. VIII. theſauri Gronouiani p. 2530. et Io. Seruilius in libro primum Lubecae 1600. 4. edito, et deinde infero tomo primo theſauri Sallengriani. *Architecturae ſacrae ſpecimen* ex locis Exod. XXVI. 28. et XXXVI. 33. Frider. Mullerus dedit, Giſſae 1664. Conſulantur etiam Sam. Reyherus in matheſi Moſaica. Io. Bernh. Wi-